l’intégration des clercs séculiers dans des opérations de prêt et de crédit, longtemps confondues avec 

l’usure et considérées comme interdites pour le clergé dans l’historiographie1. 

d- Exploiter les revenus non distribués 

Un dernier moyen de faire circuler des sommes d’argent en contexte funéraire et de les investir 

pour le bien commun peut être envisagé. Il s’agit de l’utilisation des revenus des bénéfices des 

chanoines et des clercs décédés, ainsi que des anniversaires non distribués. À Arles, l’accord de 1204 

entre l’archevêque et le chapitre prévoit qu’en cas de décès d’un chanoine, ses biens soient répartis 

entre le prévôt et le vestiaire, qui doit distribuer les vêtements aux pauvres :  

Cum autem canonicus mortuus fuerit, prepositus res quas habere divebatur omnes accipiat, et 

in utilitatem domus expendat ; exceptis vestimentis, que vestiarius ex officio suo habeat, et de 

consilio fratrum proventibus vestiarie adhiciat, aut pauperibus tribuat2. 

Il existe toutefois des différences importantes entre chanoines prébendés et chanoines simples, non 

prébendés :  

Si autem canonicus mensatarius mortuus fuerit, proprium ejus totum reservabitur successori, 

nisi fuerint vestimenta, que vestiarius debet accipere, ut superius continetur. Si autem simplex 

canonicus ecclesiam comunem tenuerit, et mortuus fuerit, proprium ejus inter archiepiscopum 

et prepositum comuniter dividatur : exceptis hornamentis, et aliis rebus ipsius ecclesie, que ipsi 

ecclesie integre reserventur. 

Conformément aux prescriptions des conciles généraux, pour les chanoines simples détenant des biens 

appartenant à l’Église, ces derniers doivent rester des possessions ecclésiastiques. Pour les chanoines 

prébendés, leurs biens doivent être réservés à leur successeur, car ce ne sont pas des biens propres, 

mais des biens appartenant au titre de la prébende à la communauté, à l’exception des vêtements, qui 

doivent être remis au vestiaire et répartis entre les pauvres. Dans ce règlement, la mort des chanoines 

1 Ce sujet est encore aujourd’hui fortement débattu, en particulier dans les travaux de G. Todeschini et de J. Le 
Goff sur les ordres mendiants : G. TODESCHINI, Richesse franciscaine ; J. LE GOFF, Le Moyen Âge et l’argent ; N. 
BÉRIOU, J. CHIFFOLEAU (dir.), Économie et religion ; C. LENOBLE, L’exercice de la pauvreté. Pour un bilan récent sur la 
question et sur les débats historiographiques : V. TONEATTO, « La richesse des Franciscains ». 
2 GCNN, vol. 3, no 762, col. 305. 
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profite donc de diverses manières à l’entretien de la communauté et de l’Église, que ce soit sous la 

forme de biens matériels ou de donations charitables. 

À Sisteron, les statuts d’Henri de Suse prévoient en 1245 une destination aux fruits des 

prébendes des chanoines décédés ou défaillants :  

Item, quod si prepositum mori contigerit, sacristam, archidiaconum, cantorem aut 

quemcumque canonicorum Sistaricensem vel quacumque cause dimittere prepositura aut 

personatum, vel prebendam quod fabrica ecclesie percipiat fructus prebende que fuerit defuncti 

vel dimittentis per annum ; qui annus incipiat secunda die post mortem ipsius defuncti, 

quotidianis tamen distributionibus, exceptis quas recipiat successor defuncti si ipsius fuerint, vel 

si non fuerit percipiat communitas1. 

Pour la perception des fruits des prébendes, ils mettent ensuite en place un dispositif particulier :  

Item, statuimus quod duo eligantur vel unus ad recipiendos et fructus prebende canonici mortui 

et colligendos denarios et alia pertinentia ad fabricam ecclesie et pro coperienda ecclesia et 

perficiendis vitris et campanis et aliis que fuerint in ecclesia faciendis2. 

Répondant à un besoin ponctuel, les revenus sont destinés à la fabrique. Ils permettent de constituer 

une réserve pour travaux qui doit servir à l’embellissement et à l’entretien de l’église. 

À Marseille, le règlement mis en place par Benoît d’Alignan en 1259 apporte des précisions 

concernant les émoluements des chanoines et des clercs décédés : 

Item statuimus quod a die obitus cujuslibet canonici et clerici intitulati ecclesie supradicte usque 

ad triginta die cotidie de fructibus que perciperent, si viverent, pro anima eorumdem a tenente 

vel tenentibus administracionem pauperibus erogetur3. 

Les distributions quotidiennes des défunts ne sont pas attribuées aux autres chanoines, ni versées à la 

fabrique. Elles viennent pendant trente jours enrichir l’aumône, c’est-à-dire l’administration des 

pauvres, dont les prières doivent servir en retour à l’âme du défunt. Ce dispositif permet à la fois de 

diffuser la charité et probablement de régler des problèmes de conservation de denrées périssables le 

temps que le bénéfice soit de nouveau attribué. Il n’est pas question ici de revendre les fruits de ces 

distributions. Ils doivent servir à l’enrichissement du trésor spirituel et au bien commun dans un 

mouvement de réinvestissement direct auprès d’un groupe qui confirme ici son rôle central dans la 

memoria funéraire. Le changement immédiat de destination des distributions quotidiennes en cas du 

décès du bénéficiaire participe aussi de sa propre destinée dans l’au-delà. C’est une nouvelle couche de 

célébrations mémorielles qui s’ajoute aux demandes de fondations d’anniversaires durant la période 

critique pour l’âme qui suit le décès.  

Au siècle suivant, la question des anniversaires non distribués et des revenus des bénéfices 

vacants est l’objet de plusieurs statuts. Dans un règlement de Guillaume de la Voute de 1372, il est en 

effet prévu que les anniversaires non distribués soient versés au trésor de l’Église ou bien convertis en 

1 É. DE LAPLANE, Histoire de Sisteron, t. II, p. 542. 
2 É. DE LAPLANE, Hisoire de Sisteron, t. II, p. 546. 
3 GCNN, vol. 2, n° 287, col. 159. 
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arrentements pour les anniversaires, ce qui confirme l’importance d’une utilisation immédiate de 

l’argent au service du bien commun déjà mise en valeur au siècle précédent1. Les statuts de 1374 

élargissent ce principe. Reprenant d’anciens statuts des années 1320-1330, l’évêque et son chapitre 

rappellent d’anciennes modalités d’alimentation de la caisse des anniversaires : 

Attendentes quod cum olim fuerit quoddam statutum in ecclesia nostra Massiliensi predicta 

factum, ut frutctus primi anni beneficiorum vacantium capitulo applicarentur, in thesaurum 

ipsius capituli et in anniversaria pro anima defuncti convertendi, quod quidem statutum a 

quadraginta annis citra non fuit observantum et ideo in desuetudinem habiit2.  

Les revenus des bénéfices vacants sont « convertis ». Lorsqu’ils sont transférés dans le trésor et pour 

les anniversaires, ils participent du service aux défunts. La conversion est à la fois physique et 

spirituelle : le trésor monétaire est associé au trésor spirituel constitué des prières prononcées par les 

clercs et les chanoines en mémoire des défunts. Très attaché au bon entretien de la mémoire funéraire 

dans son église, Guillaume de la Voute complète ces éléments :  

Nos attendentes ipsius statuti observantiam fore utilem et necessariam pro tempore futuro ipsi 

capitulo, maxime propter tenuitatem mense ejusdem, statuimus et ordinamus quod 

quandocumque ab hac hora inantea contingerit vacare ecclesias prebendales per cessum vel 

decessum vel per obtionem aut permutationem, fructus primi anni ipsi capitulo aplicentur, et si 

contingeret quod capitulum in perceptione fructuum dicti anni per cameram apostolicam 

impediretur, quod fructus secundi anni, vel tertii anni, lco ipsorum fructuum primi anni 

memorati, capituli existant ; volumus autem, et ordinamus, ac statuimus, quod si prebende 

predicte, vel altera earum bis infra eundem annum vacaret, quod capitulum memoratum 

fructibus unius anni tantum contentum existat.  

Appliquant les principes du droit de réserve à la vacance bénéficiale, l’évêque en fait un système de 

rémunération supplémentaire pour le chapitre. 

Qu’ils soient versés en échange de services liturgiques ou bien réexploités d’autres manières, 

les revenus des anniversaires doivent en permanence circuler et être utilisés. Dans ce contexte aussi, la 

thésaurisation ne consiste pas en un stockage de l’argent des anniversaires, mais bien en la constitution 

de revenus réguliers qui permettent de faire fructifier le trésor spirituel et matériel de l’Église de 

Marseille.  

À Aix, le principe de réutilisation des revenus des anniversaires est lui aussi affirmé et 

régulièrement rappelé dans les différents statuts, mais il ne s’agit pas de les utiliser de n’importe quelle 

manière :  

Item generale quodam in presenti ecclesia factum statutum recenseu voluerunt, videlicet in 

statutis novis, quod non solum peccunie fabrice et anniversariorum ut predictum est in alios usu 

converti non debeant, sed quod deinceps nulla peccunia ad ipsam ecclesiam proveniens, 

1 GCNN, vol. 2, no 586, col. 353. 
2 GCNN, vol. 2, n° 589, col. 357. 
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quocumque modo proveniat, in alios usus distribui, seu converti valeat, quam ad illos ad quos 

destinata fuerit seu deputata, et hoc sub pena prestati iuramenti1. 

Extrait probablement de statuts mis en place par l’archevêque Géraud de Pouzilhac et le chapitre 

cathédral en 1375, ce règlement fait obstacle à des pratiques qui semblent au premier abord être bien 

installées. Ce statut ne vise probablement pas tout l’argent reçu par la fabrique ou les anniversaires : il 

concerne les sommes qui doivent être versées aux chanoines et aux clercs de la cathédrale, qui 

continuent de les recevoir. Ce qui reste des anniversaires non distribués change par définition de 

destination, à partir du moment où chanoines et clercs ne peuvent les percevoir, à cause d’un décès ou 

d’une privation. Il est donc possible de convertir cet argent en nature ou en le réinvestissant dans des 

cens pour alimenter les anniversaires. Rappelons aussi que, depuis 1263, l’argent restant à la charge des 

anniversaires est redistribué aux chanoines, aux clercs et à l’aumône dans le cadre des deux